

przez ostatnie powstanie stali się assassynami (sic!), że splamili swą przeszłość, oni tylko są przeciwnego zdania.

Wiedeń d. 19. maja.

Δ Jutro zbiera się Rada państwa i rozpocznie swoją czynność. Opinia podzielona, czy się uda delegatom krajów niewęgierskich przeprowadzić organizację państwa w ogólności, a zawrzeć trwałą ugodę z Węgrami w szczególności? Jednak zdaje się, że brak otuchy przeważa. Co do mnie, sądzę, że w punktach kardynalnych siły skupionej nie będzie, i że tem samem najważniejsze kwestje sposobem polowicznym zostaną. Rząd widocznie liczy na taki rozstrój i rozkład całości na grupy narodowościowe itd., i jest przekonany, że zawsze prawie skończy się na przyjęciu rządowych przedłożeń. Szczególnie ów twór patentów lutowych, duchowi dyplomu październikowego (r. 1860) wręcz przeciwna Izba panów, z żywiołów niemieckich złożona, daje rządowi możność zneutralizowania uchwał Izby niższej, choćby najliberalniejszych i najbardziej odpowiednich potrzeb ludowym.

W Węgrzech rzecz ma się inaczej. Tam wpływ opinii publicznej jest tak wielki, że Izba magnatów mimowolnie zmuszona jest zważać na głos narodu, objawiony przez jego reprezentantów. — Widzieliście tedy, że w Pezście za czasów Sennyów, Bartałów nawet, Izba wyższa uchwała Izby delegatów krzyżować nie miała odwagi. Tu zaś przeciwnie widzieliśmy zawsze, że Izba wyższa, z arystokracji niemieckiej prawie wyłącznie złożona, stawiała albo po stronie rządu, jeśli ministerjum było przeciwne jakiejś uchwałie Izby delegowanych — albo po stronie wstecznych zasad, jeśli szło o przyjęcie prawa półliberalnego.

Różnica między reprezentacją węgierską a tutejszą sięga jeszcze dalej. Tu ministrowie Schermerling i Lasser zaprowadzili nową taktykę w życiu pseudo-konstytucyjnym. Ile razy im nie przypadły do smaku postanowienia, na które się zanosiło, zaraz oświadczały kategorycznie, że takiej uchwały (jezeliby zapadła) do sankcji monarszej podać nie mogą. W wielu razach większość niemiecka się cofnęła, w innych użyto aparatu Izby panów, który przedłożony materiały ustawy, do niepoznania rozwinął.

Tam, t. j. w Węgrzech, ludziom zaszczytnym zaufaniem korony, w których ręku spoczywa władza rządowa, i na myśl nie przyjdzie okrojać swoje aprecjacje reprezentantom narodu, t. j. nie poddawać uchwał sejmowych do sankcji, jeżeli się ministrowi nie podobają.

Prawda, że dziś kieruje nawa państwową p. Beust, a nie pan Schermerling, prawda że się sytuacja w Europie i Austrii zmieniła... ale to sami.

Zresztą w krótkim czasie zobaczymy, czy i o ile postąpiliśmy w Austrii, a właściwie z tej strony Litawy, od r. 1861.

Nie od rzeczy będzie zastanowić się nad stosunkami i ugrupowaniami partji politycznych w Radzie państwa, mając na oku wyłącznie szanse organizacji autonomicznej... o ile te od wotum Izby niższej rajchsratu zawisły.

W zasadzie, a raczej w teorii, wszyscy będą utrzymywać, że w sprawach domowych każdy kraj powinien mieć zupełną wolność działania, ale interes państwowe muszą być uwzględnione przede wszystkim. Aforystycznie jednak kwestyj żywotnych rozstrzygać nie podobna, a rozbiierając szczegóły przedmiotu okaże się dopiero, jak wielka różnica między jednymi a drugimi. — Centraliści n. p. powiadają, iż patenta latowe rozszerzyły już granice samorządu krajów koronnych do tego stopnia, że już dalej iść nie można... bez naruszenia interesów państwa. Autonomiści są zdania przeciwnego. Każdy wyrobił w sobie podobne zdanie, albo nie mając własnego, przyłączył się do pewnej partji.

Nie ma czasu dziś i nadziei nawrócenia przeciwników, osobiście jeśli się nie ma magnesu, przyciągającego w teraźniejszych czasach wątpliwych... t. j. siły, przed którą się koryza, jak widzimy w sąsiedztwie, i liberali niemieccy. Można sobie choć niepewny stawić horyzont, biorąc do rąk ustawę zasadniczą o Radzie państwa (Grundgesetz über die Reichsvertretung), która oznacza liczbę delegatów każdego kraju do Rady państwa.

Wykreślając tych, których nie zdołano przywabić do rajchsratu lub utrzymać przy Austrii (Węgrów i Włochów), zostaje posłów do Rady państwa 203. A że rzadko kiedy znajdują się wszyscy w komplecie, więc można przypuścić, iż 100 głosów stanowić będzie przewagę czyli większość.

W sejmach, czeskim i morawskim, wypadły wybory po myśli centralistów, nie można więc rachować na głosy posłów z tych krajów, co znaczy straty 54+22=76, gdyby wolno policzyć wszystkie głosy, ale że jak wiemy, wybory odbywają się grupami, więc w każdym razie około 18 głosów byłoby odpadło na rachunek centralistów. — Dziś zaś wszyscy posłowie tych krajów głosować będą prawdopodobnie hurtem przeciw rozszerzeniu autonomii, bo się lekają supremacji czeskiej, i dla tego nie będzie między nimi dysharmonii, ponieważ wybrani z Czech i Morawy posłowie, do partji narodowej należą, nie przyjadą do Wiednia, a nawet niektórzy wyjechali do Moskwy.

Bierzmy tedy liczby realne. Zdaje się, że Styryjczycy zyczą sobie prawdziwego samorządu wszyscy, tych będzie 13tu. Wyższa Austrija pragnie decentralizacji, ale czyli jej delegaci po wypadkach wojennych roku 1866, nie będą stawać niemieckości (Deutschthum) nad autonomię krajową, przesądzać nie można, — połóżmy 4ch (na 10ciu posłów), którzyby się sprzeciwiali systematowi centralizacji. Dalmacja posyła do Wiednia 5ciu posłów, Kraina 6ciu, Bukowina 5ciu, Istrija, Gorycja i Triest 6ciu, Tyrol 10ciu,

bo na posłów z Voralbergu liczyć trudno, Galicja 38 — razem byłoby głosów 87. Zapomniałem dodać, że w skutek nieobecności Czechów i Morawian ubędzie z sumy ogólnej posłów kilkunastu, tak że może nie znajdzie się w rajchsracie jak 180 kilka delegatów, i 90 kilka głosów stanowić będzie większość.

Położenie tych, którzy się domagają będą rozszerzenia swobód autonomicznych i uwzględnienia potrzeb realnych kraju swego, nie będzie wprawdzie świetnem, ale weale nie rozpaczlivem.

Trzeba będzie dużo zabiegów i niepospolitego sprytu, żeby zorganizować w silną partję tych, którzy choć pod jednym względem, mają te same interesa i potrzeby.

Czy się jedno stronnictwo, lub delegaci jednego kraju tem zajmą, lub czy się jedni do drugich zbliżą instynktowo, lub czy do organizacji w tym kierunku weale nie przyjdzie, poznamy to wkrótce, a w każdym razie z przebiegu kilku lub kilkunast posiedzeń Rady państwa.

Berlin dnia 19. maja.

(X) Nord. All. Ztg., organ jak wiadomo hr. Bismarka, prawie nazajutrz po ukończonych konferencjach londyńskich, oświadczyła, że „jakkolwiek kwestja luksemburska została pokojowo załatwiona, to jednakże do ratyfikacji traktatów pozostaje jeszcze miesiąc cały, — czy w zupełności zostaną wykonane warunki tych traktatów, to jest drugie pytanie.“ Oto jest pokojowe załatwienie kwestji w dzisiejszej polityce — załatwienie, które bardziej wojny, aniżeli pokoju spodziewać się może. Powyższa gazeta, z góry inspirowana, podobnem orzeczeniem konferencyj londyńskich, oceniła zdaniem naszym z całą dokładnością dzisiejszy stan rzeczy. To też przygotowywanie do wojny w Prusach, odbywa się na wielką skalę. Zakupno koni pod artylerję i kawalerję trwa bezustannie i trzeba oddać sprawiedliwość, że porządek i organizacja administracyjna w pruskim wojsku, są tak wzorowe, że armia cała dziś gotowa jest wystąpić na pole walki. Cała przeszkoda co do stanowczego wystąpienia Prus, leży nie w Prusach, ale w Moskwie, bez przymierzania której Bismark nie myśli i nie może postępować dzisiaj tak, jakby chciał i jak mu jego polityka nakazuje. Moskwa obecnie nie jest gotową do wojny, ale dość zwrócić uwagę na bezstanne ukazy, wychodzące z ministerjum wojny w Petersburgu, aby się przekonać, że Moskwa w gorączkowy niemal sposób przygotowuje się do wielkiego, krwawego dramatu. Rząd pruski odstąpił Moskwie 50.000 iglicowych karabinów. Sześciu oficerów pruskich wysiano do armii moskiewskiej, jako instruktorów do użycia nowej broni. Pod okiem tych oficerów, żołnierze moskiewscy uczą się władze na ścisłą polityczną solidarność, jaka istnieje między gabinetem berlińskim a petersburskim.

Dzisiejsza opinia publiczna w Prusach, sztuczna, czy prawdziwa, mniejsza o to, zwrócona jest z całą zjadłością przeciw Francji. Nigdy może Francuzi w stolicy Frydryka W. nie byli tak niepopularni, jak są dzisiaj. Pomijając już wszystkie dziennikarskie wycieczki, zapelniające szpalty niemal wszystkich berlińskich dzienników, kawiarni, teatru i inne tym podobne miejsca, karykaturą Francuzów na wszelki możliwy i niemożliwy sposób. Rząd z ochotą i rozkoszą przypatruje się temu ogólnemu prądowi; ale niech się panu Bismarkowi raz no ga posilnijcie, cały dzisiejszy pruski fanatyzm obróci się przeciwko niemu, a co najmniej spotka go taka obojętność, że tylko wyrównać zdola dzisiejszemu „patriotyzmowi“, jak go tu nazywają. Powszechnie jest zdanie u Niemców, że Francuzi są chwzięnego charakteru: naszym zaś zdaniem, żaden naród nie przetrzeza się tak nagle z jednych przekonań politycznych do drugich, jak Niemcy. Dzisiejsza demokracja niemiecko-pruska, która się tak zawsze chlubiła i dziś jeszcze chlubi, każdego uczciwego człowieka śmiechu tylko i oburzenia nawiązać może... Przecież niedawne to rzeczy, kiedy koryfusz tej demokracji, z trybuny berlińskiego sejmku błotnie rzucił w oczy panu hr. Bismarkowi i rządowi... Cóż się dzisiaj stało? Hrabia Bismark ani na jotę nie zmienił się, a panowie, których nazwiska niedługo Europa już z pewną sympatją zaczęła powtarzać, ci sami panowie tak samo kują niewolnicze kajdany dla innych narodów, jak ostatni żołdak, znający tylko komendę oficera i nie więcej. Opinia publiczna francuska weale jest innego rodzaju. Faktu nie pokaże nam żaden Niemiec w historii Francji, żeby opinia narodu stanęła kiedykolwiek po stronie niesprawiedliwości i fałszu. Nie bronimy rządów Napoleona III., ale mówimy o narodzie francuskim. Rząd i naród są to dzisiaj jeszcze dwie rzeczy bardzo różne. Cokolwiek robili jakiegokolwiek rządu Francji, opinia narodu francuskiego zawsze była tam, gdzie jej wskazywała prawdziwa idea cywilizacji. Naród francuski nigdy nie wygłaszał teorii pozerania innych narodów, Niemcy, z małym wyjątkiem, tepienie obcych narodowości położyli sobie dzisiaj, w XIX. wieku, za polityczną zasadę. Kto zna Prusy, dziennikarstwo i Niemców w Prusach, prawdę słów naszych potwierdzi.

Dziś już rzeczy tak jak na pewne stały, że król Wilhelm udaje się na wystawę do Paryża, gdzie zjedzie się z Aleksandrem. Ten ostatni, jak utrzymują, w powrocie do Petersburga wstąpi do Berlina i zabawi dni kilka.

W tych dniach wyszedł tajemny okólnik z ministerjum wojny do wyższych oficerów, zakazujący dawać urlopów w armii tym nawet, którzy określony czas wysłużyli. Uwzględnione mają być tylko ważne i szczególne wypadki.

Przed kilkoma dniami umarł nagle hr. Alfons Taczanowski, kawaler wielu pruskich orderów i szambelan dworu. Zostawił po sobie ogromny majątek. Hr. Taczanowski znany był ze

swego przywiązania do rządu pruskiego, to też i w testamentie swoim, robiąc różne zapisy, zastrzegł: „jeżeli spadkobiercy będą monarchicznych i konserwatywnych przekonań.“

Bukareszt d. 15. maja.

(Lab.) Uwaga wasza głównie teraz jest zwrócona na Zachód, gdyż tam podług wszelkich wszechności rozstrzygnie się kwestja zasad, panowania cywilizacji czy barbarzyństwa. Ztamąd padnie pierwszy strzał, zapowiadający nową erę ludzkości, lecz zarazem i od Wschodu nie można odbiegać i nie śledzić pilnie przebiegu polityki, gdyż Wschód bogaty jest w zasoby, mogące posłużyć do przeobrażenia karty Europy.

W Rumunii, po zamknięciu próżniackiej a skandalicznej Izby, cisza panuje. Stronnictwa tylko tajemnie intrygują i nawzajem się podkopyją. Ministerstwo czerwone jeszcze więcej niedołężne od bojarско-moskiewskiego, przepowiadają mu wkrótce zgon. Książę Karol wyjechał na objazd do Małej Wołoszczyzny. Upały docho- dza do 40°, przytem panują suche wiatry, od 4 tygodni kropla deszczu nie spadła, znów zanosi się na nieurodzaj i głód, a główną przyczyną tego — książę niemiecki!

Kronika.

— Na fundusz tymczasowego utrzymania byłych ochotników meksykańskich, pochodzących z królestwa Polskiego, wpłynęło dotąd: Od J. O. ks. Sapieżyny 20 złr., p. J. Lewickiego 10 złr., Konstantego Rojowski-ego 15 złr., to jest dla Meksykanów 10 złr. a do dalszej dyspozycji 5 złr., Adamskiego 5 złr., pośta Bocheńskiego 20 złr., Kwiatkowskiego, oficera krzyża ces. meksykańskiego Gnadaluپی 10 złr., ze Szczucina N. N. 5 złr. Razem 85 złr. w. a. Od p. Dudzińskiego 2 par nowych butów, od p. N. N. para butów używanych, od p. N. N. bluzka, spodnie i kamizelka.

Z wyżmienionych wpływów pieniężnych, utrzymuje się z byłych 74, kilku jeszcze pozostałych ochotników i mających już miejsce zamówione, po których ostatecznem umieszczeniu szczegółowe sprawozdanie ogłoszone będzie.

Lwów d. 21. maja 1867. Fr. Balutowski, A. Aleksandrowicz.

— Obywatelstwo honorowe. Rada miejska uchwałała na posiedzeniu, odbytem dnia 16. bm. nadać dyplom honorowego obywatelstwa miastu Lwowa panu J. I. Kraszewskiemu. Jestto pierwszy podobno u nas przykład, by zastępcę literacką spotkało takie odziedziczenie.

Na wczorajszem posiedzeniu obsadzała Rada miejska dwie posady radców magistratualnych. Primo loco postawiła pana Ignacego Komarnickiego, który na 71 głosujących otrzymał 68 głosów. Secundo loco pana K r e c h o w i e c k i e g o, obecnie zawiadowcy akcezy wdziału akademickiego.

— Wydział Czytelni akademickiej czuje się obowiązany wyrazić swe najszersze podziękowanie szanownym obywatelom wspierającym zawiazując się Czytelni naszej, mianowicie pp. Konstantemu Żupańskiemu i Karolowi Wildowi, którzy ofiarowali nam prawie wszystkie swe nakłady, dalej J. O. Adamowi księciu Sapieży, J. O. Jadwidze ks. Sapieżynie, J. W. Włodzimierzowi hr. Dzieduszyckiemu, p. Karolowi Szajnosze, p. profesorowi Małeckiemu i Józafatowi Zielenackiemu za dary w książkach, szanownemu zarządcy dóbr J. W. Stanisława hr. Potockiego i J. W. Edmundowi hr. Starzyńskiemu za przesyłki pieniężne, nakoniec szanownym redakcyom, przysyłającym nam bezpłatnie swe dzienniki i wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób do podniesienia i zapewnienia bytu Czytelni naszej się przyczynili.

Lwów dnia 20. maja 1867.

Z Wydziału Czytelni akademickiej.

— Kościół i pamiątki ormiańskie we Lwowie. W obrębie naszego grodu istnieje jedna z najdawniejszych jego pamiątek architektonicznych. Jest nią tutejszy katedralny kościół ormiańsko-katolicki, zbudowany przy końcu XIV. wieku, na wzór starożytnych świątyni pańskich, stawianych w kraju ormiańskim w Małej Azji, dziś pod panowaniem po części moskiewskiem i tureckiem, stojącej. Szczęśliwie pomienionej kościoła, wyłożony jest niemal całkiem ogromnymi głazami, pod którymi mieszczą się prochy najznacniejszych członków z dawnych rodzin ormiańskich, jak to nam przypominają po większej części już posierane na nich napisy, w języku polskim lub ormiańskim wyryte.

Pomniki te, prostej zwykle roboty, tycające się poniekąd rodzin Nikorowiczów, Bogdanowiczów, Małczukowiczów, Torosiewiczów, Bernatowiczów, Mukałowiczów, Moradowiczów, Faruchowiczów, Mikołajewiczów, Anusztynowiczów, Ubalewiczów, Alramowiczów, Czukiewiczów, Szymonowiczów, Dorogowiczów, Piramowiczów, Jurkiewiczów, Steczkiewiczów, Izarowiczów i wielu innych, odnoszą się po większej części do XVII. i XVIII. wieku, a niektóre tylko, pozostałe jeszcze z wieku XVI. są zwykłe napisami ormiańskimi oznaczone. Wiele też z tych pomników ozdobione są dawnymi herbami rodzinnymi, pochodzenia ormiańskiego lub innymi symbolami religijnymi. Wyobrażenia te są ważnym zabytkiem archeologicznym dla heraldyki ormiańskiej, nie dotkniętej dotąd w żadnym z pism heraldycznych polskich, gdyż tak Niesiecki jako też i inni heraldycy polscy wspominają tylko o tych rodzinach ormiańskich, którzy obdarzeni indygenatem królów polskich, przyłączyli się oraz do jakowych z rozlicznych herbów Królestwa i Litwy, zapominając o dawnym godle rodzinnem. Nobilitowani zaś za rządów austriackich ormianie, przybierają zwykle jakies nowe, dla oka Niemców przyjemniejsze oznaki.

Od lat kilku pracując nad dokładnym opisem wszystkich kościołów i świątyni pańskich stolicy naszej, pozierałem już mnoga ilość ściągających się do tego wiadomości, a między wieli innymi poździejowatemi już po większej części napisy z głazów wypryżyczonych, które się jakkolwiek tylko bez endzej pomocy — a szczególnie w języku polskim wyryte — odczytać dały. Co do napisów ormiańskich, ndawałem się kilkakrotnie do niektórych z tutejszych księży ormiańskich z prośbą udzielenia mi w tym względzie pomocy — lecz dotąd bezskutecznie.

Widząc jednak, jak rok rocznie czem raz więcej zaciera się te pamiątkowe napisy, wystawione na bez-

ustanny po nich przechód, czyli traktowanie, zwiędzającego kościół nabożnego ludu, przyczem już wiele z tych napisów całkiem zagladano, lub innym sposobem zniszczone. Będąc zaś przekonany, jak drogocennymi są te zabytki, czyli raczej napisy w dziale naukowym i do genealogicznych historii rodzin interesowanych, ośmielam się podnieść głos proszący do niektórych z tychże, którzyby powaga swoją lub jakim innym poparciem wpłynąć mogli na kórego z tutejszych przewielebnych kapłanów orm., obnazomionego z pismem i językiem ormiańskim, dla udzielenia mi pomocy w przeprowadzeniu zamiaru mego, zachowania tych napisów i odznak choć na papierze dla dalszej potomości. Również upraszam o pomocną rękę w wydaniu dzieła, w którym wraz z historycznem opisaniem kościoła katedralnego orm. wszystkie te napisy pomnikowe z załączonymi rysunkami herbów i kościoła publikować zamyslałem.

Laskawą i zyczliwą odpowiedź upraszam o nadesłanie wprost na ręce moje lub do redakcyi Gazyety Narodowej. — Antoni Schnajder, mieszkający pod l. 993/4, na Chorążczyźnie we Lwowie.

— Broszury polityczne. Debatte i Fremdenblatt powtarzają z wielkiem zadowoleniem treść broszury pana Michała Mroz... p. t. „Przed zebraniem się Rady państwa“. U nas powszechnem jest zdanie, że autor tej broszury objawił w niej więcej skłonności do ustępstw dla niejasnej dotąd i żadnymi czynami niepolecającej się nam polityki dzisiejszego gabinetu, aniżeli ona jest rzeczywiście w naszym narodzie. Broszura ta oddaje nas z związaniem rękami na łaskę lub niełaskę każdego gabinetu wiedeńskiego, któryby umiał robić nam — piękne nadzieje. Autor użył przytem w niektórych ważnych ustępach nie dość dobrze rozważonych wyrazów, co twierdzeniom jego nadaje cechę paradoksu, i tła-twia pracę zwolennikom znanej metody polemicznej, o partej na podechwytaniu słów i podsuwaniu przeciwnikowi zdań, których nie miał zamiaru wypowiedzieć.

Z naszej strony możemy powiedzieć, że p. Mroz... wyraził w swej broszurze wiele zdań, których w Galicji nikt z nim nie podziela.

W Lipsku wyszły i są do nabycia w księgarniach tutejszych dwie broszury francuskie. Pierwsza z nich p. t. „Un programme de paix européenne“ poleca i wyłuszcza idee nowego systemu politycznego, opartego na prawach miłości i sprawiedliwości chrześcijańskiej. Autor poleca swój program „pobojnej protekcji cesarzewej Francuzów“, a przyszłemu kongresowi monarchów, wykażąc sposoby, podług których pokój europejski dałby się utrwalic na wieki. Najprzód tedy monarchowie wszystkich państw, romańskiej i germańskiej rasy, mieliby się sprzymierzyć, w celu przyjęcia systemu „służności międzynarodowej“ i wezwąć Moskwę, by przystąpiła do ich przymierza. Następnie wszyscy chrześcijańskiemu w Konstantynopolu. W ślad za tym czynem poszłoby utworzenie a raczej odnowienie cesarstwa Wschodu, w któreby się przedzierzgnęła Austria za pośrednictwem swoich Słowian południowych, dalej restauracja Niemiec, Włoch i Polski, unia persoune Węgry z domem Habsburgskim, niepodległość Rumunii i Kankazji, a nareszcie równowaga, pokój i pomyślność powszechna.

Druga broszura nosi tytuł: „Un rève matinal“ (Marzenie poranne), i zastanawia się nad dwoma kwestjami: 1) Czy w przyszłej Europie może istnieć Moskwa wraz z ujarzmioną Polską? 2) Czy Moskwa straci lub zyska, oddając Polsce wolność? Na pierwsze pytanie odpowiada autor: nie. W odpowiedzi na drugą kwestję wzywa cara Aleksandra, by dla dobra Moskwy uwolnili Polskę.

— Szczęśliwa operacja. Zamieszkały od niejakiego czasu we Lwowie okulista, dr. Wolek, wykonał temi dniami nadzwyczaj szczęśliwie trudną operację, wracając wzrok pewnej pani, która od dość długiego czasu ośmielała zupełnie, i której lekarze zupełnie nie robili nadziei, by kiedykolwiek mogła wzrok odzyskać.

— Oszustwa. Hr. Włodzimierz Dzieduszycki, bawąc przed kilku miesiącami na wsi, otrzymał pocztą lwowską pakiet za złożeniem kwoty 60 złr. na pocztę. W pakiecie wszakże znalazł tylko kilka książek bez żadnej wartości. Zanim zdołał uwiadomić o tem urząd pocztowy we Lwowie, już oddawca odebrał pod fałszywym nazwiskiem ową kwotę. Wkrótce potem inny obywatel mieszkający na wsi otrzymał pakiet, za który opłacił w taki sam sposób 70 złr.; znalazł tam wszakże oprócz szpargałów różnych wezwania jakoby od rządu narodowego w Warszawie, do zaplacenja owej kwoty, tudzież autoryzując dla jakiegoś pseudonima do pobrania tej sumy. Mając podejrzenie, że tu widoczne oszustwo zachodził, telegrafował bezwzględnie do policyi i poczty we Lwowie, gdzie też udało się schwytać sprawcę w osobie 16letniego młodzieńca J., mieszkającego przy ulicy Ormiańskiej. Aresztowany przyznał się, utrzymując, że został do czynu przez kogoś namówiony, nie wyjaśnił jednak przez kogo. Przy rozprawie ostatecznej, która temi dniami odbyła się, prokurator wniósł dlań 6 miesięcy więzienia, sąd zaś, przyjmując okoliczności łagodzące, skazał go na 14 dni prostego więzienia.

(B. O.) Teatr stanisławowski. We czwartek dnia 15. maja przedstawiono u nas dotychczas nigdzie niegrana, czteroktowa komedja Paulina Stachurskiego p. t. Chwały.

Zanim jednak przystąpimy do sprawozdania o grze naszych artystów, pozwolimy sobie pierwiej zająć się dokładniejszemu rozbiorem samej sztuki, i chociaż zdawałoby się, że w Gazyecie Narodowej, jako piśmie politycznem, nie powinny miejsca zabierać obszerniejsze rozbiory plodów literackich, — to jednak tą razą należy odstąpić od tej zasady, ponieważ Chwały usunę na tle polityczno-socjalnem, właśnie dla tej swej politycznej barwy i tendencji, całym swym układem wysoko bardzo podniesionej, wiąza się z naszą polityką narodową.

Treść sztuki jest bardzo prosta. Marszałek powiatowy z Zabranych prowincyj układa wraz z bratem swoim Izydorem projekt ożenienia jedynaka swego, Pomcia, z Marją, córką bogatej sasiadki sądziny. Ponieważ jednak stoi im na zawadzie Władysław Rolski, świeżo z kijowskiego uniwersytetu przybyły młody sasiad, więc dla usunięcia niebezpiecznego rywala, który ich u Marji już uprzedził, postanawiają zażenuncjować go do rządu, i tym sposobem, zamiast pięknej Marji, obdarzyć go knutem i Sybirem. Zamiar ten udaje się, nie tylko w połowie, — ponieważ za staraniem Karola Bykiewicza, przyjaciela Władysława, wychodzi tenże po roku niewinny z więzienia, a zabieg marszałka i jego brata kończą się odkryciem podłych machinacyj i

intryg. Władysław żeni się z Marią, a przyjaciel Karol z Zofią, siostrą Władysława.

Wziętem zatem całej intrygi jest denuncjacja, jest polityczna zdrada współobywatela, — dla nadania zaś jej tej większej doniosłości, robi autor uczestnikiem tej zdrady całą szlachtę powiatową, którą marszałek, przedstawieniem jej Władysława jako chłopomana, jako nowatora, ostrzegać może na gardła szlacheckie, w sojusz ze sobą do zbrodniczej intrygi zwabił potrafił.

Gdybyśmy o takie zbrodnie całą jedną warstwę naszego narodu pomawiali, to wtedybyśmy już nie żyli; bo gdzie jedna część narodu taka gangreną przeszła, tam nie ma mowy o istnieniu całego organizmu. Że zaś żyjemy i jesteśmy, to najlepszy dowód, że żadna z naszych warstw jeszcze gangreną nie przeszła.

Nie przeczyamy, że takie wyrzutki, jak marszałek, w narodzie naszym istnieją, mieliśmy tego dowody, — ale kładź zbrodnie pojedynczych ludzi na sumienie całej warstwy, podnosić zbrodnie takie do wysokości komedij scenicznej, która ma być wiernym obrazem codziennego życia, — na to nie pozwala ani nasza myśl narodowa, ani wymagania sztuki.

(Komedia wyszydza tylko wady ludzkie; zbrodnie powinny być przeplacone śmiercią w tragedji. Śmieszność byłaby tu zbyt słabą bronią, i dla tego autor *Chwastów* zblądził, jeżeli w komedji swojej przedstawił zbrodnie, bo z natury komedji musiał się ograniczyć na tem, by je tylko podać w śmieszności. P. r.)

Gdyby autor był pozostał na tem założeniu i polu, na jakim pierwszy akt *Chwastów* się obraca, byłibyśmy chętnie dzieł jego przyklasnęli, i *Chwasty* byłyby popozostały estetyczną satyrą, a nie stały się wstrętnym, odrzucanym obrazem, który w całej cynicznej nagości każe występywać zbrodni, chępiące się swem miedzianem czołem.

Intryga całej tej sztuki jest więc tego rodzaju, że dobrze powinien był autor porachować się pierwiej z warunkami naszego życia narodowego, z naszym całym położeniem, zanim przedstawił nam Polaka, oddającego w ręce wrogów swego współobywatela, a jeszcze bardziej, zanim Polaka tego zamianował marszałkiem, przedstawicielem pewnej klasy całego powiatu, i zanim związał z nim w sojusz całą jedną warstwę naszego narodu do hańbiącego dzieła, — do dzieła, że zdradą sprawy narodowej graniczącego.

Oczekując przedstawienia *Chwastów*, patrzac się wreszcie na rozwiniecie pierwszego aktu, szliśmy, że autor zamierza ostrą satyrą wychostać powszednie zbroczenia szlachty zakordonowego Podola i Wołynia, jej słabości, śmieszności i ułomności społeczne, jej małoduszność i zaoferowanie się polityczne, słowem całe jej życie codzienne i powiatowe ze wszystkimi swymi przywarami a nawet zbrodniami, jako pojedynczych ludzi, jako pojedynczych obywateli kraju, lecz nigdy zbrodnie całej jednej klasy narodu polskiego, zbrodnie o które nigdy pojedynczego człowieka, a co dopiero całej klasy społeczeństwa posiadzić pod surową odpowiedzialnością nie można.

Zarzuć mi kto może, a czemuż jest obraz Matejki, który także tak nago morderstwo ojczyzny naszej postawił? — Odpowiemy mu na to, że obraz Matejki przedstawia nam zbrodnie indywidualną, zbrodnie historyczną, na który patrząc, wiemy kto tę zbrodnie popełnił, a w *Chwastach* zaś nie znajdujemy tej indywidualności, w ścisłych ramach ograniczonej, lecz raczej widzimy w nich raka, który miał, podług zdania autora,

cały nasz naród otoczyć. Jeżeli autor chce, aby *Chwasty* to miejsce w literaturze naszej zajęły, na jakie talent jego zasługuje, to niech je weźmie raz jeszcze pod ścisły rozbiór swego sumienia patriotycznego, a wtedy nie wątpimy, że zgodzi się z całym naszym zapatrywaniem i uczyni z nich wyborną satyrę, która nie będzie zbędną dla większej części naszego strętwiałego, lecz nie zgłębionego jeszcze społeczeństwa.

Pod względem czysto literackim, odchodząc od powyższych uwag naszych, nie są *Chwasty* tyle komedią, co raczej satyrycznym obrazem dramatycznym. Unikać należałoby także w nich tych częstych przekleństw, jakimi są naszpikowane. Jest także w budowie *Chwastów* pewna niesymetria, która czyni, że przez całe długie sceny jedno i to samo jest przetwarzane i jak najwzrostniejszej omawiane, podczas gdy przedmioty te powinny być po całej sztuce rozrzucone, i występować na jaw przy danej sposobności i sytuacji. W skutek czego nie wydawałyby się pojedyncze akty *Chwastów* jako dla siebie odrębne całości, ale wszystkie razem dopiero stanowiłyby całość skończoną.

Jeżeli dyrekcja nasza *Chwasty* w takiej formie w jakiej one są, przedstawiła, nietylko że jej nie mamy to za złe, ale owszem powinniśmy jej za to oddać wszelkie uznanie, gdyż *Chwasty* są utworem młodego autora, pierwszym jego dziełem dramatycznym. Skoro więc jaka sztuka posiada warunki przedstawienia scenicznego, powinny ją dyrekcje przedstawiać, bez względu na to, jakie kłiwą opinię narażą, gdyż jeżeliby tego nie uczyniły, to wtedy żaden autor nie mógłby się zmierzyć z publicznością, nigdy nie ocałylibyśmy nowej sztuki, chyba po przejściu jej przez sąd jakiego areopagu.

Jeżeli autor zamierzał sztukę swoją poprawić za c. faną szlachtę, to omylił się bardzo w środkach ku temu. Tylko rzucenie śmieszności w oczy człowiekowi może go poprawić, gdyż nieczego tak się nikt nie strzeże, i nie tak spieszenie nie porzuca jak swoją śmieszną stronę, żółć zaś i kamień na ludzkość rzucony, obedrzeć tylko ją może z resztek sumienia, wstydu i czci, a tego pewnie sobie autor nie życzył.

Z tego zatem co tu powiedzieliśmy, odgadnie każdy łatwo, że „*Chwastów*” w żaden sposób nietylko narodową sztukę ale nawet sztuką nazwać nie można; gdyż brak jej pierwszych warunków narodowej i estetycznej prawdy.

Gdyby przestął był autor przynajmniej ograniczył zbrodnie na jednej tylko osobie marszałka, to w takim razie widzielibyśmy w tem tylko pletwienie Polaka, bez upostasowania zbrodni; to zaś co autor uczynił, nie jest karaniem zbrodni jako takiej, ale wyciśnięciem piętna na całej warstwie społecznej, ale przypisaniem jej zdolności do takiego zniknięcia.

Co do gry artystów naszych, to takowa przewyższała wszelkie nasze oczekiwania. Wszyscy artyści bez najmniejszego wyjątku grali ta rązą tak wybornie, z taką precyzją, że kto wie czy nie podnieśli nawet swą wysoką grą do tej doniosłości charakterów w *Chwastach* występujących, które wywołały poprzednie nasze uwagi.

Na szczególną wzmiankę zaś zasługują pan Deryng (marszałek), p. Tomaszewicz (żydor brat marszałka) i p. Dobrzański (Pomcio), którzy wszyscy grali tak, że najwybredniejszy krytyk nie umiałby im nie zarzucić.

P. Lisikowiczowa grała Marię. Maria jest to jedna prawdziwie narodowa postać w całych *Chwastach*, pełna poezji i wdzięku. Nakreśleniem tego jednego charakteru udowodnił autor znakomity swój talent. P. Lisikowiczowa, mianowicie w Potoku, Chlebny, Jaszczew, Menciuni, Odrzykoniu, Dobieszynie, Polance, Guzikówce, Tarasówce, Ostrobrzy, Swierżow, Piotrowce, Komorui, Woli Komorskiej, Biakobrzegach, w Żarnowcu, Krościenku i Długich.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

(B) Z nad Dniestru, 16. maja. (Przebieg nad Dniestrem w Siwce). Przed zbudowaniem kolei lwowsko-czernewieckiej był Halicz punktem, w którym łatwa i pewna komunikacja przez Dniestr była najbardziej pożądaną, z otwarciem jednak tej kolei wszystkie gościnie i komunikacje, wzdłuż niej wiodące, straciły na ważności swojej, a natomiast podniosła się wartość i użyteczność dróg poprzecznych, a łatwy i pewny transport na tych drogach stał się konieczną potrzebą.

Jednym z najważniejszych traktów, do kolei wiodących, jest niezawodnie kalusko-bursztynski, gdyż między Haliczem a Hołezowem, na przestrzeni sześciomilowej jest to jedyna droga, dobra i pewna, po której wszelki ruch między koleją a okolicą, po prawym brzegu Dniestru położony, odbywać się może. Lecz nietylko ruch do kolei stanowi ważność tego traktu, był on i jest równie potrzebnym dla handlu płodów podkarpackich, dla wielkich jarmarków w Wojniłowie na woly, a w Kaluszu na konie, szczególnie zaś dla transportu soli w obwodzie brzeżański, zwoleński i tarnopolski. Jednakowoż, pomimo, że ta droga w doskonałym utrzymaniu jest stanie, bywa komunikacja na niej, z powodu przewozu na Dniestrze w Siwce, bardzo często przerwana.

Nie mówimy tu o przeszkodach elementarnych, na które każdy przewóz narażony być musi; lecz przewóz w Siwce posiada, prócz przeszkód zycznych, jeszcze swoje osobne, miejscowe, z których pierwszą jest wielki przeciąg wiatrów w tem miejscu. Lada wiatr zachodni, a przeprawa staje się jeśli nie podobną, to przynajmniej niebezpieczną, a komu pilno, musi przez Dniestr przeprawiać się, albo poniżej w Perłowcach, albo powyżej w Bukaczowcach, co się da uskutecznić, jadąc lekkim zaprzęgiem, zaś ciężkie wozy muszą w takim razie stać w Siwce nad Dniestrem i czekać, dopokąd wiatr się nie uciszy. Zdawało się nieraz, że prom, party pradem wody i wiatru, urywał się z liny, a straciwszy równowagę, wyrzucał ładunek do wody, uchodząc sam z wody.

Do tej przeszkody przybyła od lat kilka druga, a mianowicie, utworzyła się tu wzdłuż lewego brzegu, na szerokości jakich trzydziestu sążni melizna, na której, przy zycznym stanie wody, prom zawsze ugrzęźnie, a gdy przeto przeprawa stała się niemożliwą, urządzono przez meliznę groble z faszyń, do której prom dobiega, i po której fura między promem i lewym brzegiem Dniestru przeprawiają się. Lecz fletrodo woda przybędzie, tyle razy groble uszkodzi lub uniesie, a przewoźnicy zastanowione jest na tak długo, iż groble na nowo nie rządną, jeżeli zaś woda wnet przybywa wnet upada, natenczas wszelka komunikacja przez wodę na dłuższy czas przerwana. W takim położeniu znajdował się przewóz podczas tegorocznej jarmarku w Wojniłowie. Liczne zażalenia interesowanych i rozmaite komisje na miejsce sprowadzane, nie odniosły dotąd żadnego sku-

tku, owszem przeciwnie przewóz staje się coraz gorszym i częściej jak kiedy komunikacja bywa przerywana. Zimową porą gdy lody staną tak może tyłko unika promu a przeprawiają się przez lód narażając się na zatamanie, co każdej zimy się zdarza. Lecz jakkolwiek bądź się kto przeprawia promem czy przez lód, na suchu lub z zatamaniem się, myto jednakże, które tu jest bardzo wysokie opłacić musi. Prócz myta potrzeba się jeszcze i przewoźnikom dobrze opłacić, gdyż oni stanowią powagę orzekającą czyli przeprawa jest bezpieczna lub nie.

Prócz przewoźników można jeszcze i pana komisarza drogowego do miejscowych przeszkód policzyć. Miał on bowiem ten rycerski zwyczaj, że gdy gości z Dniestru u siebie podejmował, prom przy swoim brzegu zatrzymywał, kaźal, ażeby goście odjeżdżając na przewóz nie czekali.

Tak więc gościniec kalusko-bursztynski mimo wielkiej jego wagi i potrzeby dla handlu i ruchu przemysłowego mimo wszelkich dogodnych warunków, które posiada, staje się dla złego przewozu w Siwce najczęściej niezbyt użytecznym. Wypada więc albo urządzić w Siwce pewną przez Dniestr komunikację, albo szukać gdzieś innej dogodniejszego przewozu i nowym murać gościniec. Drugi ten sposób niekoniecznie dla kraju byłby dogodnym, gdyż murowanie nowego gościnca nierównie by drożej kosztowało, niżli urządzenie dobrej przeprawy, nadto droga kalusko-bursztynska idzie w kierunku prostym, jest równa i twarda, a każda inna byłaby gorsza. Pozostaje więc pierwszy i jedyny sposób to jest urządzenie pewnej i dogodnej komunikacji przez Dniestr w Siwce. Wzywamy tedy Wys. rząd, by stan wyżymienionego przewozu przez rzeczoznawców rozpoznac raczył, a ułożyć projekt do zaprowadzenia bezpiecznej a łatwej przez Dniestr przeprawy, takowy wedle istniejących ustaw przeprowadzić usiłował.

Zaraza na bydło. W drugiej połowie zm. zaraza na bydło wygasa w 16tu miejscach, a wybuchła nanowo w 8miu, i istnieje jeszcze w 14tu powiatach, a 34 miejscach, ale w większej części tychże już się kończy. Z wspomnianych 34 miejsc przypada 10 na powiat rohatyński, po 3 na powiaty żydaczowski, kolomyjski, tarnopolski, czortkowski i husiatyński, 2 na na bobrecki, a po 1 na kaluski, zwoleński, podhajecki, śniatyński, kossowski, zaleszczycki i borszczowski. Do pozostałych według poprzedniego wykazu 51 sztuk chorego bydła, przybyło 203 sztuk w 30 obokach. Z ogólnej sumy 254 sztuk wyzdrowiało 44 szt., padło 152 szt., dano na rzeź 49 szt., a pozostaje w obserwacji 9 sztuk. Prócz tego dano na rzeź 131 sztuk bydła podejrzanego o zarazę.

Grady. Dnia 13. b. m. grad uszkodził zasiewy we wsiach: Dembowiec, Zarzycę, Majsowa, Glinik polski i niemiecki, Umieszew, Laszki, Wrocanka, Potockówka i Tarnowiec w powiecie jasielskim, tudzież w Wistobokach, Kościejowie, Zarudkach w pow. lwowskim.

Dnia 13. i 14. b. m. uszkodził grad zasiewy w kilkunastu wsiach w okolicy Kro-

świec, mianowicie w Potoku, Chlebny, Jaszczew, Menciuni, Odrzykoniu, Dobieszynie, Polance, Guzikówce, Tarasówce, Ostrobrzy, Swierżow, Piotrowce, Komorui, Woli Komorskiej, Biakobrzegach, w Żarnowcu, Krościenku i Długich.

Lwów, dnia 16. maja. (Sprawozdanie tygodniowe Gaz. Lwów.) W tygodniu ubiegłym mieliśmy piękną pogodę sprzyjającą zasiewom. W nocj deszcz.

W handlu towarowym zmniejszył się dowóz. Publiczność zaopatrywała się w towary letnie z wyjątkiem artykułów podlegających częstym zmianom mody, i dla tego odbył na wyroby, towary letnie i materje letnie zaczyna być mniejszy. W handlu towarów kolonialnych nie widac także większego ożywienia. Więcej ożywionym był wywóz jaj do Prus, który ciągle nie tylko się nie zmniejsza, ale owszem zdaje się przybierać większe rozmiary. O galicyjskich worach na zboże, które przy terażniejszym ruchu handlowym, rozsyłane są w tak wielkiej ilości po Niemieczech we wszystkich kierunkach, winniśmy tu wspomnieć, że ekspedycje towarowe pruskich kolei żelaznych otrzymały polecenie, tylko wtedy przyjmować wory próżne do transportu, jeżeli pojedyncze paki są grubym sznurem na krzyż zwiazane i opatrzone etykietą drewnianą z adresem i wymienieniem stacji zgodnie z listem frachtowym. Przesyłki wórow bez tej etykiety nie będą przyjmowane.

W handlu zbożowym wywóz ożywił się nadzwyczajnie. W pierwszych dniach ubiegłego tygodnia ceny zboża były tak we wschodniej jak i zachodniej Galicji takie same jak w tygodniu poprzedzającym, później jednak gdy spadło aźno na srebro, nastąpiła reakcja, która wprawdzie nie zmniejszyła w handlu ożywienia, ani też odbytu, ale była powodem że ceny spadły. Dowóz z królestwa Polskiego i Moskwy był w ubiegłym tygodniu bardzo znaczny, i doświadczeni spekulanci ani wątpia, że większa część zboża oddanego na koleje w Lwowie i Czerniowcach, była ztamtąd dozwieziona do Galicji. Obecność kupców zagranicznych, którzy przekonali się nakonie, jak korzystnie jest wchodzić z producentami w bezpośrednie stosunki, z pominięciem komisantów, wpływa na ożywienie handlu, a ceny terażniejsze, na targowicach zagranicznych jakoteż brak zboża tamże, wszystko to zapowiada, że zboże nie potanieje tak prędko, i że wywóz utrzyma się w terażniejszych rozmiarach najmniej do końca przyszłego miesiąca.

(F) Wiedeń dnia 18. maja. Ceny okowity spadły znowu od kilku dni. Dziś notowano zbożowe i kartoflane po 59 $\frac{1}{2}$ — 60, melaskę po 58 — 59 $\frac{1}{2}$ kr. za gradus. Na targu wotowym było dziś z Galicji 1094, z Węgier 1786, z innych prowincyj 143, razem 3023 sztuk wotów wagi 510 do 650 funtów. Niesprzedanych pozostało 53 sztuk. Cena cetrna 25 — 27 $\frac{1}{2}$, sztuki 132 $\frac{1}{2}$ do 140 zrt. Nierogaczyni tuczej sprzedano 641 sztuk i rozprzedano ją po 29 — 31 kr. za funt.

Na giełdzie zbożowej nastąpiła mocna reakcja w cenach w skutek doniesień o pięknych zasiewach. Ceny spadły nagle i

wieczora zaś oddaniem tego charakteru objawiła nam znowu, jak wielki posiada talent, jeżeli się dobrze nauczy roli i chce przejąć się swoim charakterem, abowiem grała tego wieczora tak, że podniosła charakter Marji do prawdziwego aryzmu, i oddała całą poezją tej postaci. To jedno przedstawienie wystarczy, aby sobie zyskała imię prawdziwej artystki. Monolog zaś jej w trzecim akcie i dialog z Pomciem, były zachwycające i mistrzowskie.

(L) Teatr. W niedzielę zamierzała dyrekcja podobno przedstawić raz jeszcze *Halkę*, ale jak nam mówiono, zamiar ten nie przyszedł do skutku, z powodu słabości panny Kwiecińskiej. Szkoda, że dyrekcja nie skorzystała z bytności p. Gruszczyńskiej we Lwowie, artystka ta śpiewała partję *Halki* w Krakowie z tak wielkimi powodzeniem, i tak poehlebnie rozpisywali się o niej recenzent *Czasu*, że zaangażowanie jej do gościnnych występów na naszej scenie wydaje nam się wcale pożądanem. Spodziewamy się, że który z półurzędowych organów dyrekcji jej wyjaśni nam, dla czego to nie nastąpiło. Zamiast *Halki* dawano tego wieczora trzy sztuki. Pierwsza z nich i druga wypadły bardzo dobrze. W komedji *Pojar* w klasycznej wszystkie role dają się obsadzić w sposób odpowiadający siłom naszej sceny. Panna Popielówna w roli Adrijanny, dała nowy dowód jak doskonale umie przedstawiać podobne charaktery i jak wielkie nadzieje rokuje na przyszłość. Druga z kolei sztuka *Terensia* w *Kłopotach* daje wszelkie rokowanie, że się utrzyma stale w repertoarzu. Główne charaktery Kwiatkowskiego, Teresi i Henryka są nadzwyczaj trafnie z natury schwycone i nie mniej dobrze przedstawione, szczególnie zaś p. Nowakowska, jako Terensia jest prawdziwie niezrównana. Na zakończenie odtai-czone *Wesele w Ojocinie*. Orszak weselny wjeżdżał na koniach i wozach, to znaczy, że jedna chuda szkapa z ujeżdżanymi przebyta przy pomocy gestych batogów przesterzeń, dzieląc jedną stronę kulis od drugiej, a para innych stworzeń tego samego rodzaju przeciągnęła tamtędy wóz z orszakiem weselnym. Hippična ta produkcja odbyła się bez najmniejszego szwanku i żaden z czworonogich aktorów nie wypadł z roli.

Z baletu zasługuje na wzmiankę „solo”, odtai-czone przez pannę Popielównę i *pas de deux*, wykonane przez p. Wilkoszewskiego i p. Linkowską. Co się tyczy reżyserji, wolimy się wstrzymać od sądu, zwłaszcza, że nie możemy i wcale nie myślimy wymagać, by się dyrekcja starała o lepszy *corps de ballet*. Radziłibyśmy jej nawet zaniechać wszelkich usiłowań w tym kierunku, chociaż bowiem hołubce i oberstasy nie należą do sztuk, któreby lichem wykonaniem można sprofanować, zawsze jednak szkoda czasu, który artyści i statysci tracą na niezbędnych do tego ćwiczeniach, i w którym mogliby się czego lepszego nauczyć.

Sprostowanie. W doniesieniu o 100 zrt. zebranych dla emigracji w Taluzie, wydrukowano przez pomyłkę „dwie sztuki odegrane przez dzieci”; powinno być: „przez dzieci”.

Ostatnie wiadomości.

Najj. Pan teraz dopiero podpisał koncesję na kolej żelazną koszycko-bogumińska, a hr. Forgach, jeden z koncesjonariuszów, udał się do Wiednia, by się wziąć do wykonania tego przedsięwzięcia.

Według *Gazety Kolonijkiej* rozdwojenie między p. Rouher a marszałkiem Niel (to jest między stronictwem pokoju a wojny) trwa ciągle. Rząd francuzki nie myśli bynajmniej odstąpić od postanowionego w projekcie rządowym minimalnego stanu armii (800.000 ludzi) i w razie nieprzyjęcia tej cyfry, rozwiąże Izbe.

Z Florencji telegrafują d. 18. maja: Król odjechał dziś do Trynny. *Opinie* donosi tegoż dnia: Król przyjmował dziś z rana deputację Izby poselskiej, która składała mu gratulacje z powodu ożenienia ks. Amadensza, i wyraziła podziękowanie królowi, iż zrzekł się 4 milionów z listy cywilnej. Król rozmawiał z deputacją o stosunkach Włoch i zdarzeniach w Europie. Powiedział jej, że ukontentowanie sprawił mu traktat londyński, i bardzo jest uszczęśliwiony, iż Włochy brały w nim udział. Bądź co bądź nie należy robić sobie iluzji; gdyż mogą zajść inne zakłócenia i nieprzewidziane wypadki. Bylibyśmy szczęśliwi, gdybyśmy w tej perjodzie pokonujmy zdolali zreorganizować nasze finanse. Do tego potrzeba tylko odwagi i wytrwałości.

Z Kandji daje znać Omer Basza, że oddziały Mehmeda i Hassana Baszy kretańskich pobliży powstańców, którzy mieli stracić 200 w rannych i zabitych. Urzędowe zaś raporta stambulskie donoszą z Krety d. 11. b. m., że powstańcy pobici zostali w trzech po sobie następujących potyczkach, a mianowicie w powiatach Karamia, Apocorona i Retimos. Powstańcy mieli ponieść znaczne straty.

Dziennik angielski *Standard* zaprzecza wiadomości o zajęciu miasta Queretaro przez republikańców, o śmierci Miramona i ucieczce cesarza Maksymiliana.

Telegramy „Gazety Narodowej.”

Paryż dnia 21. maja. Dzisiejsza *Patrie* pisze: „Trudności, które zachodziły między rządem a komisją Izby co do reorganizacji armii są wyrównane. Komisja, stosownie do projektu rządowego, przyjmuje na rok 1867 cyfrę 800.000 ludzi, ale zatrzymuje na korzyść Izby prawo ustanawiania kontyngensu na przyszłe lata.

La France donosi, że traktat londyński będzie wkrótce przedłożony Izbie, i że rząd dozwoli dyskusji nad uregulowaniem w tym traktacie położeniem rzezy.

La France potwierdza wiadomość o podróży sułtana do Paryża.

Monitor Wieczorny podaje wiadomość, że z rozkazu cesarskiego, minister wojny zniżył takse, uwalniając od służby wojskowej, z 3000 na 2500 franków.

W Czortkowie otworzono stację telegraficzną za służbą dzienną.

Edykta. Sąd krajowy dla spraw karanych w Krakowie zawiadamia, iż w depozycie jego znajduje się kilkadziesiąt srebrnych monet starych, złodziejami odebranych.

Tenże sąd zawiadamia Maksa barona Müttwiza o pozwie Alfreda Młockiego pto 47.302 zrt. m. k.

Przyjechali do Lwowa d. 18. maja. Pp. Starzyński B. z Derewni, Kimpfle II. z Drezna, Oriowski O. z Połowicy, Postrucki J. z Swistelnik, Sarnecki N. z Śniatynki, Zablocki W. z Zarwanicy.

Dnia 19. maja. Pp. Amoretti H. z Moskwy, Brykczynski S. z Podola, Mysłowski A. z Koropca, Proniewski A. z Zgorska, Chojewski T. z Żurawna, Rokosowski M. z Kozówki, Martinow M. z Poltary moskiewskiej, br. Poten K. z Olszanki, Jaworski J. z Jajkowiec.

Telegrafowany kurs wiedeński. W. A.

	z dnia 20. maja.	zł. c.
Oblig. dług. państwa na 100 gl. m. k.	60	00
Pożyczka nar. 1854 5/4, za 100 gl. m. k.	70	50
Losy z r. 1860	88	40
Akcje banku nar.	725	00
Towarzystw. kred. na 200 gl.	121	25
London 10 fnt. szterlingowy	126	80
Dukaty cesarskie sztuka	5	99
Srebro za 100 gl. w. a.	124	85

Kurs lwowski.

	z dnia 20. maja.	w. a.	w. a.
	zł. c.	zł. c.	zł. c.
Dukat holenderski	5 88	5 96	
Dukat cesarski	5 95	6 03	
Moskiewski półimperiał	1 23	1 40	
Moskiewski rubel srebrny	1 93	1 99	
Moskiewski rubel papierowy	1 69	1 77	
Pruski talar kur.	1 85	1 99	
Galie. listy zast. w. a.	7 00	7 80	
Galie. listy zast. m. k.	80 85	81 63	
Galie. oblig. indem.	63 95	70 25	
Pożyczka narodowa	73 07	71 00	
Akcje kolei żel. gal.	216 25	222 50	
Akcje kolei lw. czern.	179 50	183 50	

Pociągi na kolej żelaznej Karola Ludwika:

Odchodzą ze Lwowa o g. 5. m. 10. r.
 „ „ „ o g. 5. m. 20. w.
 „ z Krakowa o g. 10. m. 30. r.
 „ „ „ o g. 8. m. 30. w.
 Przychodzą do Lwowa o g. 8. m. 40. w.
 „ „ „ o g. 5. m. 22. r.
 „ do Krakowa o g. 2. m. 54. p.
 „ „ „ o g. 6. m. 15. r.

Pociągi na kolej żelaznej Lwowsko-Czernewieckiej:
 Odchodzą ze Lwowa o g. 10. rano.
 „ „ „ o g. 10. wieczór
 „ z Czerniowiec g. 6. 25 m. r.
 „ „ „ g. 6. 30 m. w.
 Przychodzą do Lwowa o godz. 5. rano
 „ „ „ o godz. 5. wiecz.
 „ do Czerniowiec g. 8. 45 w.
 „ „ „ g. 8. 35 r.

Część urzędowa.

Konkurs. Przy kasie krajowej we Lwowie posada kasjera z płacą 945 zrt., ewentualnie miejsce ościacza z płacą 735 zrt., a w razie awansu posady asystentów z płacą 525, 472 i 220 zrt.

W Radomyślu, w Rzeszowskim, przyzwolono na otworenie apteki, a tamtejsza władza powiatowa rozpisuje konkurs do mianowania aptekarza podczas ostatniego maja.

W Wojniczu posada sekretarza z płacą 400 zrt. i obowiązkiem złożenia kaucji w kwocie 200 zrt.

OBICIA PAPIEROWE (POKOJOWE)

z fabryk wiedeńskich i zagranicznych, a głównie z paryżkich i londyńskich, poleca po cenach niewyrównanie tanich **MAGAZYN** wyłącznie w artykuły dla dekoracji pomieszczeń zaopatrzony **HERCOKA & ARNOLDA** we **LWOWIE**, ulica **Halicka** l. 240 m.

Wyrób obić zagranicznych jest nietylko wydoszonalony, ale też tańszy jak krajowy, a to z powodu, iż za granicą są obicia powszechnie używane, a zatem do ogromnych potrzeb przy bardzo licznej konkurencji, fabrykacja i ceny zastósowane, w kraju zaś ogół nie poinformowany o taniości, a szczególnie o dobrych zaletach obić, uważa je za kosztowny luksus, a kilka tylko istniejących fabryk nie mając wielkiego obrotu, ograniczają się na dawnych sposobach wyrobu, nie mogą zatem co do cen i różnorodności deseniów stanąć na równi z fabrykami zagranicznymi. — Poświęciliśmy się zawodowi temu, pracowaliśmy przez długi przeciąg lat w fabrykach obić, przezco nabraliśmy, nietylko gruntownej znajomości przedmiotu, lecz nauczyliśmy się oraz, z jakich źródeł najkorzystniej sprządać można różne gatunki, a opierając się na naszych wieloletnich doświadczeniach jesteśmy w stanie taniej sprzedawać nietylko jak wszystkie składy, lecz nawet jak pojedyncze fabryki. — Bez wątpienia ma każda fabryka specjalne gatunki, które korzystniej dostarcza jak inne, pomimo że wszystkie inne gatunki wyrabia, składy więc tanio i dobrze dostarczają, tylko wtenczas, jeżeli mają liczne stosunki i tylko to w każdej fabryce zakupując, co jest najlepsze i najtańsze, jakie zaprowadzenie u nas istnieje; składy zaś, które jednostronnie jednej lub dwóch fabryk trzymają się, są w każdym względzie niedokładne, a kupujący z zadowoleniem z nich wyjść nie może. — Gruntowna znajomość dekorowania winna być właściwą trudniącemu się sprzedażą obić, można ją jednak tylko nabyć kształcąc się w tym zawodzie i mając dobre wzory z słynnych dekoratorów miast pierwszego rzędu — podróże nasze następcy nam sposobność bawienia prawie we wszystkich stołecznych miastach Europy i nabrania znajomości dekorowania, jesteśmy więc pod tym względem w możności wywiązania się ze wszelkich zleceń jak najdokładniej.

Zamówienia z prowincji uskuteczniamy natychmiast, a na łaskawe zażądania przesyłamy wzory i cenniki obić wraz lub bez roboty tapicerskiej odwrotną pocztą.

Za doskonale wykończenie przyjętej roboty żaręczamy.

1845 1-6

Dowiadując się, że jakieś indywiduum używa załatwiającej się i rozsiewa tendencje i fałszywe wieści o mnie, by oszukać dobrą wiarę publiczności, a dogadzać prywatnie. Nawet i takich żądają tortolów, że podsyła się pod moje nazwisko, udając mego rodzinnego brata, którego miałem się niby wyrzec, chociaż żadnego brata nie mam. Ostrzegam tedy publiczność, i proszę ostatecznie mi oddanie sprawę w ręce sądownicze.

Dr. Mateusz Dzdowski.
1844 1-1
adwokat we Lwowie.

W skutek zwinięcia mego handlu mam do sprzedania liczne sprzęty potrzebne do **urządzenia sklepów (pótek).**

Chętnych się porozumieć upraszam uprzejmie o szybkie i stanowcze oświadczenie, z powodu, iż mój lokal przekształcam na pomieszkanie. Po wejściu w ugodę, ceny oznaczone zostaną według oceny i takowych przez kompetentnych w tym względzie.

1647 1-1
Lwów dnia 16. maja 1867.

Karol Werner.

Do amatorów dobrej herbaty!

Odebrałem świeży transport herbaty z Hong-Kong w dwóch gatunkach, nadeszły do Londynu okrętem Erlking, który każdego czasu dostarcza po str. 4 i 3 za funt. **We Lwowie** ulica św. Jana l. 397, kamienica W. Onyszkiewicza na 1. piętrze. 1647 12-12
Biorącym funtów 10 daje rabat 1 funt, zaś 6 funtów przesyłam franco. Zamówienia z prowincji uskuteczniamy natychmiast.

Ksawery Górski.

Wież **Kobyła** w Tarnopolskim, 3 mil od Tarnopola, 1 1/2 od Zbaraża i Zaleszczyk odległa, z przestronną dworską 543 morgów, z czego 333 morgów pola ornego, pszennej gleby, 39 morg. łąk, 156 morg. lasu dębowego, starannie zachowanego, a 15 morg. ogrodów i obejścia, z domem murywanym o 8 pokojach i wszelkimi budynkami gospodarczymi, wraz z przynależnymi i karozmami jest z wolnej ręki pod korzystnymi warunkami zaraz do sprzedania.

Bliższych szczegółów udzieli na listy frankowane notariusz **Dr. Piłkiewicz** w Tarnopolu. 1767 16-6

Podaje do publicznej wiadomości, że weksle, kursujące we Lwowie pod moim imieniem, a mianowicie: **Amelii hr. Stadnickiej**, są fałszywe, nie biorę więc za nie odpowiedzialności i płacić takowych nie będę. 1841 1-3
Amelia hr. Stadnicka.

Odezwa!!!

Szanownych członków zamiejscowych Tow. Bratniej pomocy upraszam uprzejmie Dyrekcja o łaskawe nadesłanie składek na kurs bieżący o ile możności w jaknajkrótszym czasie. 1838 1-3

Dyrekcja Tow. Bratniej pomocy.
Prezes: Sekretarz: Kurator:
Tad. Karłowicki, Kar. Gerhard, Ad. Brunowicki.
Protoktor: **Settegast**, rada ekonomiczna dyrektor akademii.
Pruszków w maju 1867. r.
(Proskan pr. Oppeln.)

Dobra Petlikowce z przyległościami, mila od Buczacza, przy gościńcu murywanym leżące, mające 1540 morgów pola ornego, 169 morgów łąk i pastwisk, 600 morgów lasu, przynoszące rocznego czynszu dzierżawnego 10.000 zlr. w. a. są z wolnej ręki z pozostawieniem połowy ceny kupna przy dobrach, do sprzedania. Bliższa wiadomość poznać można w kancelarii adwokata **dra Malinowskiego** we Lwowie, przy ulicy głównej Krakowskiej pod l. 147 m. 1840 1-3

EAU des CORDILIERES.

Jeden z najskuteczniejszych środków przeciw bólu zębów. W jednej chwili usmierza najwzlotowniejszy ból zębów i zapobiega przez ciągłe użycie próchninowi zębów, które się psuć zaczęły. Proszek do zębów z gór kordylierskich. Skład w Paryżu przy ulicy Nr. 33: we Lwowie w aptece p. **Piotra Mikolascha**; w Krakowie w aptece p. **Brunona Mieczyskiego**; w War. szawie w składzie materjałów aptecznych p. **Galle** 1511 16-42

Wino szampańskie

wprost z Francji sprowadzone, oclone, w skrzynkach, od 10 flaszek zaczynając:

Louis Roederer & Rheims: carte blanche Jaquesson et fils, a Chalois Crème de Bouzy, po 2 zlr.
Napoleon grand vin; Moet et Chandon a Epernay crémant rosé, po 1 1/2 zlr.

Pół-butelki tych gatunków po 1 1/2 zlr. Wina białe austriackie i węgierskie stołowe 10 do 18 zlr. za wiadro. Dobre czerwone wina stołowe 13 do 20 zlr. za wiadro, rozsyłają się za nadesłaniem nieopłaconem pieniędzy lub wskazaniem miejsca odebrania należności, albo pobrania tejsze pocztą. 1627 12-24

Aleksander Floch,
w WIEDNIU, Ober-Döbling Nr. 28.

SYROP CHINY I ŻELAZA

P. P. Grimault & Cie
aptekarzy w Paryżu.

W kształcie płynu przezroczystego i przyjemnego, lekarstwo to łączy w sobie chinę, która jest środkiem tonicznym najwyższej potęgi, i żelazo, które jest krwi żywiołem i zasadą. Najznakomitsi lekarze paryscy przyjęli go dla leczenia bladaczki, i późnego rozwoju ciążoworu u młodych paniątek.

Pod jego wpływem, ustają najmniejszej sze bólesci pochodzące z anemii i upławów, ułatwia on wydzielanie się regularności miesięcznej i działa bardzo pomyślnie na dzieci skrofaliczne limfatycznego organizmu. Wzmocnia apetyt, ułatwia trawienie, i jest najdziałniejszym środkiem na niedostatek krwi u osób wycieńczonych z powodu pracy i przychodzących do zdrowia po długich i ciężkich słabosciach.

Dostać można we Lwowie w aptekach **pp. Piotra Mikolascha, Berlinera i Rukera;** w Krakowie w aptekach **pp. Brunona Mieczyskiego i Redyka;** w Brodach w aptece p. **Franzosa;** w Poznaniu w aptece p. **Elsnera.** 1532 9-16

Dwa konie prawdziwe arabskie, z Aleppo, jeden maści karej, drugi gaidy, do sprzedania. Widzieć je można o każdej porze w hotelu Draxnera i porozumieć się z właścicielem tamże. 1842 1-1

Drzewo sagowe

jest do sprzedania

w lasach do fundacji hr. Skarbka należących, a mianowicie:

1. W rewirze itowskim nad Boryniczami: 700 sagów 8 stop. drzewa buk. lipanego; 50 8 kraglaków.

2. W rewirze itowskim w dziale Winiłowic. 500 sagów 8 stop. drzewa buk. lipanego; 50 8 kraglaków.

3. W rewirze Stulsko: 200 sagów 8 stop. drzewa buk. lipanego.

4. W rewirze Brzozdowce: 121 sagów 8 stop. drzewa buk. lipanego.

Oferty pisemne i opieczetowane z dołączeniem 20% wadium, wniesione być mają do 20. czerwca 1867 do administracyjnej fundacji hr. Skarbka we Lwowie i powinny zawierać oświadczenie, iż kupujący obowiązany będzie uiścić się z potowy należności najdalej do dni 8 po przyjęciu oferty jego, drugą połowę zaś na d. 1 listopada 1867.

Termin do wywozu z lasu ustanawia się na dzień 1. sierpnia 1868. 1831 2-3

Z administracji fundacji hr. Skarbka.

Młody lekarz, Polak, mówiący po niemiecku, francuzku i po niemiecku, ofiaruje się za towarzyszącego podróży rodzinie obywatelskiej, zamierzającej zwidzić wystawę paryską. Bliższa wiadomość w Administracji Gazety Narodowej. 1637 6-9

Godna jest uwagi c. k. uprzyw. kompozycja do politurowania

najodpowiedniejsza dla stolarzy, tokarzy, handlujących meblami i dla osób prywatnych do politurowania mebli. Ta nowo wynaleziona kompozycja, która wzbudziła ogólne zajęcie, czyli wiele czasu wymagające i kosztowne politurowanie nowych mebli za pomocą spirytusu zupełnie zbytecznem, gdyż przez użycie kilku kropel tej kompozycji zostają stół lub szafa zupełnie upoliturowane i w politurowanych przedmiotach ta kompozycja nigdy nie występuje ojej. Użycie tej kompozycji jest proste, a rezultat nadspodziewany.

Używane meble mogą być wypoliturowane prostem potarciem szmateczką w tej kompozycji zmieszoną i otrzymaną tak polską, jakiego przez politurowanie spirytusem osiągnąć nie można.

Jedną flaszeczką tej kompozycji można wszystkie sprzęty pokoju odnowić.

Geny większej flaszeczki z przepisem użycia kosztuje 60 ct., malej flaszeczki 40 ct. w. a. Główny skład rozsyłaczy utrzymuje

Fried. Müller,
w Wiedniu, Gumpendorf, Hirschengasse Nr. 8.

który wszelkie listowne zamówienia za nadesłaniem należności lub pobraniem pocztą spełni natychmiast. Główny skład dla Galicji u **KAROLA SCHUBTHA** we Lwowie, ulica Krakowska pod l. 150 m.

Przy przysyłkach liczy się za opakowanie od flaszeczki 10 ct. 1705 4-30

Prawdziwy angielski i Grodziecki 1488 12-9

PORTLAND-CEMENT

zapełnia świeży nadszedł znowu, i sprzedaje się tak w całych jak i półbeczkach w głównym składzie dla Galicji i Bukowiny u

Aug. Schellenberga we Lwowie.

ZAPROSZENIE

do subskrypcji na akcje c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego.

Kapitał 3,000.000 zlr. w wal. austr.

w 15.000 akcjach po 200 zlr. w walucie austriackiej.

Podpisani założyciele subskrybowali 2500 akcji w kwocie 500.000 zlr. w walucie austriackiej, w drodze prywatnej subskrypcji umieszczono już 4693 akcji w kwocie 938,600 zlr. w. a., resztujące zaś 7,807 akcji przeznaczono do rozebrania w drodze publicznej subskrypcji.

Do subskrypcji wyznaczony został termin od dnia 9. do 23. Maja 1867 roku, w którym to dniu subskrypcja zamknięta będzie.

Spisy subskrypcji złożone będą:

We Lwowie w biurze Komitetu założycieli c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego (w kantorze dawniej Hausner & Violland przy ulicy Długiej) **w Krakowie** w Kantorze pana Stanisława Feintuch i w biurze Dyrekcji Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia; **w Brodach** w domu bankowym panów Nathansohn Kallir; zaś w **Bochni, Brzeżanach, Jarosławiu, Przemyślu, Rzeszowie, Samborze, Sanoku, Sączu, Stanisławowie, Stryju, Tarnopolu, Tarnowie, Trembowli, Wieliczce, Zaleszczykach, Złoczowie i Żółkwi** w biurze Naczelnictwa gminy miejskiej.

Przy subskrypcji złożona być musi kaucja po 20 złotych wal. austr. na każdą akcję, bądź w gotowiznie, bądź w papierach publicznych według ostatniego kursu giełdy wiedeńskiej, w książeczkach galicyjskiej Kasy oszczędności, w asygnatach kasowych c. k. uprz. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu, lub Banku anglo-austriackiego. Na złożoną kaucję kwit wydany będzie.

Jako pierwsza wpłata rozpisane zostają 40 procent czyli 80 zlr. wal. austr. na każdą akcję, które najpóźniej do dnia 23. Czerwca 1867 roku zapłacone, być muszą. Po uskutecznionej wpłacie kaucja w papierach publicznych złożona zwróconą, kaucja zaś w gotowiznie wniesiona policzoną będzie na rachunek wpłaty przypadającej, i zarazem interymalne akcje z kuponami subskrybentom wydane zostaną.

Dalsze wpłaty, jeżeliby dobro przedsiębiorstwa tego wymagało, rozpisane być mogą tylko w skutek uchwały walnego zgromadzenia akcjonariuszów na wniosek Rady nadzorczej w ratach nie większych jak po 10 procent nominalnej kwoty, w przerwach przynajmniej trzecziesięcznych. Termina tych wpłat zawsze 30 dni naprzód gazetami ogłoszone będą

Subskrypcja, w powyższy sposób dokonana, uważana będzie zarazem jako przystąpienie do c. k. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego Banku hipotecznego, pociąga więc za sobą poddanie się dotyczącym statutom i uznaniu za ważne wszystkich postanowień, przez założycieli celem ukonstytuowania tego przedsiębiorstwa powziętych

Na mocy §. 61. statutów posiadanie dziesięciu akcji daje prawo do jednego głosu na walnem zgromadzeniu akcjonariuszów.

Zakres działania c. k. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego Banku hipotecznego, według statutów przez Najjaśniejszego Pana zatwierdzonych, jest następujący:

1. Udzielanie pożyczek hipotecznych na nieruchomości, w gotówce lub w listach zastawnych przez Bank wydawać się mających.
2. Nabywanie sum, na dobrach ziemskich lub domach hipotekowanych.
3. Udzielanie zaliczek na wszelkiego rodzaju obligacje rządowe i papiery publiczne, na giełdach austriackich urzędownie notowane, i eskontowanie takowych.
4. Eskontowanie weksli, tudzież załatwienie ich domicyliowania i inkasowania.
5. Przyjmowanie gotówki na bieżący rachunek, wydawanie oprocentowanych kwitów kasowych w najmniejszej kwocie po 50 zlr. wal. austr.
6. Utrzymywanie ze stronami rachunków bieżących, bądź w drodze wydawania asygnat (Checks), bądź przez przepisywanie na stronicach przekazanych.
7. Załatwienie wszelkich czynności Banku komisowego.
8. Udzielanie kredytu statutem określonego przedsiębiorstwu społeczno-ekonomicznemu, podniesienie przemysłu i handlu lub w ogóle dobrobytu na celu mającym.
9. Udzielanie pożyczek pomniejszym przemysłowcom i rzemieślnikom, za należytem bezpieczeństwem, z kasy zaliczkowej z Bankiem hipotecznym połączonej, nakoniec:
10. zastrzeżł sobie c. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny, rozszerzyć swój zakres działania w ten sposób iż dawać będzie zaliczki na plody rolnicze i zajmować się komisowo zakupnem i sprzedażą takowych.

Lwów dnia 1. Maja 1867.

Założyciele c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego.

Włodzimierz hr. Dzieduszycki,

Stanisław hr. Gołuchowski,

Alfred Józef hr. Potocki,

Ludwik Skrzyński,

Józef Kolischer.

1765 10-10